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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku výživy dětí předškolního věku při Diabetes mellitus.

V úvodu práce je popsáno onemocnění Diabetes meliitus dále je věnována pozornost výži-

vě dětí předškolního věku a jednotlivým výživovým parametrům a jejich stručné charakte-

ristice. Závěrem práce je krátce shrnut postup doporučení pacientům k porozumění průbě-

hu nemoci a navrhnout správné stravovací postupy.

Klíčová slova: Diabetes melitus, výživa dětí předškolního věku,

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on the nutrition of preschool children suffering from Diabetes

mellitus. The introduction describes the disease Diabetes mellitus and is dedicated to the

nutrition of children at pre-school age and to individual nutritional parameters and their

brief characteristics. Finally, the end of this work shortly summarizes the procedure re-

commended to patients to understand the courseof the illness and suggests correct diets.

Keywords: Diabetes mellitus, nutrition of preschool children,
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ÚVOD

Cílem této práce je věnovat se problematice výživy dětí, které trpí Diabetes mellitus. Děti

v předškolním věku potřebují kvalitní a vyváženou stravu, aby docházelo ke správnému

rozvoji organizmu. Kvalita a kvantita stravy dětí předškolního věku je velice důležitá a má

vliv na správný vývoj dítěte. Tento proces však může být narušen například nemocí Dia-

betes mellitus. Hlavním cílem práce je seznámit s touto problematikou co nejvíce čtenářů.

Rodiče nemocného dítěte by mohli využít tuto bakalářskou práci, aby se seznámili

s Diabetes mellitus a pomáhali nemocnému dítěti se stravováním a pochopením jeho ne-

moci. Tímto by se mělo zabránit, aby se nemoc dále zhoršovala a měla příznivější průběh

pro pacienta.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETESMELLITUS

Diabetes mellitusje jedním z nejčastějších chronických onemocnění různého věku. Z glo-

bálního hlediska se tímto vážným onemocnění zabývá Světová zdravotnická organizace a

Mezinárodní diabetická organizace. Saint Vincentská deklarace definuje Diabetes melli-

tusjako stále rostoucí problém v lidské společnosti [1].

1.1 Děti předškolního věku

Vyhláška 410/2005 Sb. Ze dne 4. října 2005 o hygienických požadavcích na prostory a

provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých nám udává:

Dítětem předškolního věku je fyzická osoba, která nezahájila plnění povinné školní do-

cházky [2].

1.2 Historie Diabetes mellitus

První písemná zmínka o diabetu je datována roku 1552 před naším letopočtem ve sbírce

receptů napsaném na papyru. Již zde byly popsány první symptomy. Další písemná zmínka

je z 2. století našeho letopočtu, kdy řecký lékař Aretaeus z Kappadocie popisuje nemoc

s neuhasitelnou žízní spojenou s nadměrným močením. Ve své práci také popisuje, že u

nemocného člověka se nemoc projevuje tím, že téměř nepřestává močit a určuje nemoc

jako smrtelnou, i když smrt nastává až za několik měsíců a let. Nemoc je pojmenována

jako diabetes neboli úplavice. U historických zmínek z 15. století je jasné, že právě v této

době došlo k oddělení pacientů s cukrovkou a pacientů s příznakem častějšího močení

z důvodu, že moč pacientů nebyla sladká. V 18. století se zjišťuje i sladká chuť krve.

V 19. století bylo odhaleno, že diabetes souvisí s poruchou štítné žlázy. Ve 20. století došlo

k objevení inzulínu a v roce 1921 Frederick Banting a Charls Best izolovali látku ze sliniv-

ky břišní, která snižovala hladinu cukru v krvi. Toto bylo velice důležitým poodhalením

nemoci. V dnešní době pacienti používají kontinuální dávkování inzulínu a inzulín samot-

ný se izoluje z mikroorganizmů, kterým byl vpraven pomocí genového inženýrství lidský

gen a tento mikroorganizmus dále produkuje inzulín identický s lidským[1].
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1.2.1 Hlavní cíle vytyčené Saint Vincentskou deklarací

1. Podpora diabetických center a pracovišť v oboru péče o diabetiky

2. Zajištění péče o dětské pacienty odborníky na terapii diabetu, pro jejich rodiny zá-

ruka sociální, ekonomické a emoční podpory

3. Prosazovat opatření k prevenci pozdních diabetických komplikací

4. Post graduální vzdělávání lékařů a pomaturitní vzdělávání sester v oblasti diabeto-

logie

5. Zkvalitnění edukace diabetiků

6. Posilování rovnosti a nezávislosti všech pacientů a jejich zapojení mezi ostatní ob-

čany společnosti

7. Celoevropské sjednocení systému dokumentace a evidence pacientů

8. Spolupráce s laickými organizacemi

Všechny tyto body mají za úkol lépe začlenit pacienty s touto nemocí do společnosti a zvý-

šit všeobecné povědomí a její problematiku [1].

1.3 Diabetes mellitus 1. typu

Příčinou diabetu 1. typu je autonomní destrukce beta buněk pankreatu neboli slinivky břiš-

ní. Většinou než se na onemocnění přijde, jedná se řádově o týdny, měsíce a případně i

roky. Když dojde ke zničení přibližně 80 % buněk pankreatu, začne se nemoc projevovat

klinicky. Nemoc je charakterizována jako absolutní nedostatek tvorby inzulinu v těle [1].

1.3.1 Projevy nemoci

Nejprve dochází k nedostatku glukózy v buňkách, protože glukóza není schopná bez inzu-

linu proniknout do buněk. Člověk se může cítit unavený, protože nemá dostatek energie.

Glukóza zůstává v krvi a nastupuje hyperglykemie, což je vysoký obsah glukózy v krvi

(5,6-6,7 mmol/l). Pokud glukóza v krvi dosáhne takzvaného ledvinového prahu pro glukó-

zu, začne se glukóza vylučovat do moči a dochází ke glykosurii (nastává při průměrně 10

mmol/l, mění se v průběhu života a denní doby). Protože organizmus nedokáže využít

glukózu jako zdroj energiea ani tu, kterou si sám vyrobí v játrech při glukoneogenezi, tak

musí využít jako zdroj energie lipidy nebo bílkoviny. Proto dochází i ke ztrátě tělesné

váhy. Při lipolýze, což je rozpad lipidů, vznikají mastné kyseliny, které se v játrech přemě-

ňují na ketolátky, jako jsou aceton, kyselina betahydroximáselná a acetooctovou. Část

těchto látek tělo využije jako zdroj energie a zbytek vyloučí močí. Proto, aby se vyloučil i
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osmoticky aktivní cukr z těla, tělo si žádá vyšší množství tekutin, a tak je vyvolán pocit

žízně, takzvaná polydipsie. Při tomto zvýšení příjmu tekutin se musí zvýšit častější vylu-

čování moči, takzvaná polyurie. Laboratorní příznaky: hyperglykemie a ketoacidza. Kli-

nické příznaky: nevolnost, slabost, polyurie (nykturie, zvýšené močení v noci), polydipsie,

kyselý zápach z úst, zrychlené dýchání, bolest břicha a zvracení [1].

1.3.2 Skladba jídelníčku

Základem dobrého jídelníčku pro diabetiky, kteří trpí diabetem 1. typu je dodržovaní kvali-

tativních a kvantitativních hodnot vybraných potravin. Dále se musí zvýšit počet jídel po-

dávaných za den a ustálit jejich pravidelnost. Musí být uspokojovány individuální potřeby

a chutě pacienta. Pacient by měl omezit rychle vstřebatelné sacharidy, živočišný tuk, solení

a potraviny s vysokým obsahem cholesterolu. Příjem energie souvisí s výdejem, více ak-

tivní člověk musí mít vyšší příjem energie. Žena by měla mít denní příjem energie přibliž-

ně kolem 126 kJ a muž 139 kJ [1].

Tabulka 1. Zastoupení energie Diabetes mellitus 1. typu [1]

Živiny Zastoupení živin dle energetického obsahu (%)

Sacharidy 50-60

Bílkoviny 15-20

Tuky 20-30

1.4 Diabetes mellitus 2. typu

Diabetes mellitus 2. typu byl dříve označován jako Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu

nebo diabetes dospělého věku. Diabetes mellitus 2. typu se nejčastěji projeví po 40. roce

života člověka. Jeho vznik může být zapříčiněn jak dědičností, tak obezitou, nedostatkem

pohybu a nadměrnému stresovému zatížení. Statistika nám uvádí, že z celkového počtu

diabetiků je diabetem 2. typu postiženo téměř 85 %, z nichž60 – 90 % trpí nadváhou až


[…]


Optimální je 5-6 menších porcí za den. Pokud je počet jídel za den nižší, může docházet

k nedostatku energie během dne. Tyto dávky musíme naplánovat tak, aby hladina cukru
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v krvi byla v doporučených hodnotách. Příjem energie musí být také sladěn s jeho výde-

jem, tzn. s celkovou tělesnou aktivitou dítěte, proto by se měly sladké pokrmy a nápoje

podávat pouze občas (dítě s Diabetes mellitus by sladké pokrmy a nápoje nemělo konzu-

movat téměř vůbec). Po stránce chuťové by dětský jídelníček měl obsahovat snížené

množství soli a chuťovou stránku by měly tvořit hlavně byliny a natě. Důležitý je také pit-

ný režim, dítě by mělo vypít přibližně 1-1,5 l vody denně. Stravovací zařízení, jako napří-

klad jídelny, se řídí spotřebními koši, které musí plnit, aby docházelo k dobrému a vyváže-

nému příjmu živin. Potraviny čerpané ze spotřebních košů by měly také dbát na roční ob-

dobí. Zcela nevhodné pro děti předškolního věku jsou sladké limonády, uzené potraviny,

potraviny s vysokým obsahem soli a tuku (některé masné výrobky a sýry) a jídlo

z rychlého občerstvení[1,10,11,12].

3.4.1 Snídaně

Snídaně je úvodní jídlo celého dne, musí být vydatná, ale neměla by být příliš tučná. Dopo-

ručená skladba snídaně: pečivo (nejlépe celozrnné), rostlinný tuk, mléko, tvaroh, jogurt,

cereálie, zelenina. Pokud se ke snídani konzumuje masný výrobek, měla by to být kvalitní

šunka[1,10].

3.4.2 Dopolední svačina

Dopolední svačina by měla sloužit k doplnění energie mezi snídaní a obědem. Od snídaně

by se surovinami neměla měnit, ale měla by být o polovinu menší. Toto jídlo bývá velmi

problematické až v pozdějším věku, kdy děti nedodržují doporučené přestávky mezi jíd-

ly[10].

3.4.3 Oběd

Oběd je hlavní jídlem dne a člověk by měl společně se snídaní a dopolední svačinou při-

jmout 60% celkové denní energie. Během oběda může být podávána jak samostatná polév-

ka doplněná pečivem, tak samostatný hlavní chod, ale i celé menu doplněné například o

salát nebo čerstvé ovoce[10].

3.4.4 Odpolední svačina

Odpolední svačina slouží k dodání energie mezi obědem a večeří. Měly by se podávat mé-

ně sladké druhy ovoce, zelenina, pečivo, mléčné výrobky [10].
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3.4.5 Večeře

Hlavní účel večeře by mělo být nasytit dítě, ale toto jídlo by už nemělo mít tak vysoký po-

díl energie jako třeba oběd, svačiny nebo snídaně. Proto se doporučuje spíše méně energe-

ticky obsáhlé potraviny, jako zelenina, těstoviny, saláty, tvaroh a pečivo [10].

3.4.6 Poslední jídlo dne

Poslední jídlo dne by mělo být 3 hodiny před spaním, ale může se také jednat o druhou

odpolední svačinu, která má doplnit energii v případě, že dítě vyvíjí během dne vyšší akti-

vitu. Nejlépe je podávat tvrdý sýr, jogurt, pečivo, šunku[10].

3.5 Prevence obezity a Diabetes mellitus

Jak již bylo zmíněno, obezita je populační onemocnění, na které jsou pacienti trpící Dia-

betes mellitus velice náchylní, proto je důležité upravit jídelníček a pohybovou aktivitu tak,

aby docházelo k prevenci této civilizační choroby. U dětí předškolního věku se začíná ko-

lem 5. roku života zvyšovat Body mass index, který je třeba regulovat, aby docházelo ke

správnému vývoji organizmu. Vzdělávací systém a rodina musí vytvářet pro pacienty jí-

delníčky a pohybový programy, které by měly zabránit rozvoji obezity [1,13].

Tabulka 10 Body mass index [12]

Klasifikace
BMI

(Kg/m2)
Riziko komorbidity

Nízká hmotnost <18,5 nízké

Normální hmotnost 18,5-24,9 průměrné

Vyšší hmotnost ≥25,0

Nadváha 25,0-29,9 zvýšené

Obezita ≥30,0

I. stupeň 30-34,9 mírné

II. stupeň 35-39,9 nepříznivé

III. stupeň ≥40,0 velmi nepříznivé
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ZÁVĚR

Práce byla věnována tématu „Výživa dětí předškolního věku při Diabetes mellitus“.

V úvodu této rešeršní práce jsou uvedeny a definovány základní pojmy problematiky, his-

torie a objevení Diabetes melitus projevy na organizmus v jeho průběhu. V dalších částech

práce jsou stručně shrnuty a charakterizovány základní nutriční parametry pro výživu člo-

věka a jeho dávkování pro děti předškolního věku. Také je zde uveden krátký postup a

zásady při tvorbě stravovacích návyků. V závěrečné části je kladen důraz na vývoj a stra-

vování pacienta s Diabetes melitus jeho zjištění v předškolním věku. V posledních letech

se tedy nedbá u dětí předškolního věku na dodržování přísného stravování, ale na celkové

pochopení problematiky Diabetes mellitus. Dítě předškolního věku, které dobře chápe tuto

problematiku, se může v pozdějším věku samo začít stravovat a nebýt tak z části závislé na

dávkování potravin od dospělých. Když dítě nebude dodržovat základní principy výživy

pacientů s Diabetes mellitus, může docházet ke zhoršování průběhu nemoci v pozdějším

věku života.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMI

GI

Body mass index

Glykemický index.

HbA1c Glykovaný hemoglobin.
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