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Příjmení a jméno studenta: Jan Strašák

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie v řízení gastronomie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Stanislav Kráčmar, DrSc

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Výživa dětí předškolního věku při Diabetes mellitus

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

BP je sepsána na dobré úrovni, bakalář přistupoval ke zpracování se zájmem, ale potýkal se
z optížnějším zpracováním dostupných poznatků a jejich interpretaci. Závěry jsou zpracovány na
dobré úrovni. Do BP nevložil své zkušenosti a znalosti.

Bakalářská práce vykazuje 11 % shodu s jinými pracemi, z velké části je odkaz na šablony pro
zpracování BP. Nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 10.5.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce